Pour ces causes et plusieurs aultres à ce mouvant ledit de Combort, pour ce aussy qu'il lui a pleu et plaist, dès à présent a donné, céddé, livré et transporté entre vifz non révocable à jamais par une ingratitude ni autre cas audit messire Anthoine de Pompadour, chevallier, seigneur dudit lieu, illec présent pour luy, ses / hoirs, successeurs et ayant cause de luy, sollempnellement stipullant et acceptant, pour en disposer et faire son plaisir et vollonté tant en vie que par mort, c'est assavoir ladite vicomté de Combort, seigneurie d'Allasac, baronnies et seigneuries de Treignac et Rochefort, chastellenies de Chambaret, de beaumont, Chambelyve, Saint-Salvador, situés et assises en diocèses de Limoges et de Tulle, et toutes leurs autres appartenances, appendances et déppendances quelconques, ausy chasteaux, places, forteresses, toute justice haulte, moyenne, basse, pmère et mixte impère et ..cier d'iceulx, droit de guet, cens, rentes, hommages, péages, compoitz, lane., dixmes, domaines, estangs, pescheries, fourz, moulins, foretz, garrennes, prés, boys, vignes, hommes taillés, ressortz d'appeaux, fondalité directe, prérogatives et préhéminences, et tous et chacuns autres droictz et devoirs deubz et appartenans audit de Combort pour raison et à cause desdites vicomté de Combort, baronnies, chastellenies, terres et seigneuries susdites, à tous chacuns d'icelles tous ainsy qu'elles s'estendent et comportent, ensemble tout droict de légitime tebellianique et autres droictz audit Amanyon de Combort appartenant esdite vicomté, terres et seigneuries, tant à cause et pour raison de la succession de ses prédécesseurs que par les acquisitions et rachapts faictz par luy des cens rentes et autres choses par ses prédécesseurs aliénés, et pareillement tout droict successif à luy deub et appartenant jusques au jour présent, à cause de feuz son père, madame sa mère, ses soeurs et de tous autres ses parentz dont auroit et pourroit avoir droict et cause par quelque tiltre et moyen que ce soit esdite vicomté, baronnies, chastellenies, terres et seigneuries et chascune d'icelles, et quarante muidz dz vin et tout autre vin de rente que ledict de Combort a vendu à faculté de rachapt au feu seigneur du Monteil, en et sur le cellier des seigneur et dame de Donzenac diocèse de Limoges, droictz et actions à luy appartenant pour les vin rachepter, recouvrer et retirer.

Aussy luy a céddé et transporté toutes autres terres et seigneuries, cens, rentes, justices, droictz, devoirs et actions quelconques audit Amanyon de Combort appartenant jusques ce jour, pour d'icelles choses comme dit est données jour par ledit de Pompadour, ses hoirs successeurs et ayant cause de luy, après le décès et trespas dudit de Combort donateur, par telle condition tant que touche lesdites terres et seigneuries de Combort, de Treignac, de Chambaret et leurs appartenances, sy advenement que ledit vicomte aille de vie à trespas sans enfans, ung ou plusieurs descendans de luy par loyal mariage, en ce que ledict de Pompadour sera tenu accomplir et accomplira les pactes et convenances cy dessoubz déclarées et aussy ledit de Combort de sa part, sans ce que ledict de Pompadour ou les siens puissent ou doibvent donner ni mettre audit de Combort sa vie durant / aucun destourbier, trouble ou empeschement en la perception et jouissance des fruitz, proffictz et émoluments desdites terres, seigneuries, cens, rentes, prérogatives et prééminences d'icelluy en aucune manière par luy ni par altruy, sauf et réservé la baronnie de Rochesfort et chastellenie de Beaumont, Chambolyve, Saint-Salvador et autres meubles déppendant d'icelle, les vin de rente assiz sur le cellier desdits seigneur et dame de la ville de Donzenac, desquelles terres et seigneuries de Rochesfort, Beaumont, Chambelyve, Saint-Salvador et autres membres d'icelluy, déppendance et vin de rante susdits, ledict de Pompadour en icelluy racheptant jouyra et en disposera luy et les siens comme de son propre héritage à son plaisir et vollonté, sauf touteffois a réservé audit vicomte la jouissance sa vie durant de tous et chacuns les proffictz et émoluments guetz et autres droictz et devoirs provenant de la justice et juridiction de ladite terre et seigneurie de Beaumont, Chambelyve et Saint-Salvador et autres membres déppendant d'icelluy, ensemble des estangs, pescheries, poulailler, vinandes et huile de ladite de ladite terre et seigneurie de Beaumont, Chambelyve et Saint-Salvador et autres membres d'icelluy.

Et aussi réservé audit vicomte qu'il jouira entièrement de ladite terre et seigneurie de Beaumont, Chambelyve et Saint-Salvador et autres membres d'icelluy durant deux années de l'affirme à luy faite par Monsieur Anthoine de

Rouailles et selon la forme et teneur de ladite afferme. Et aussi s'est ledict vicomte réservé à luy et aux siens la fondalité et utilité des maisons et jardins ensemble joignant par ledit vicomte ou ledit Monsieur Anthoine de Rouailles acquis audit bourg dudit Chambolyve pour d'iceulx maison et jardin jouir et disposer à son plaisir et vollonté.

Et a esté dit et accordé que ledict vicomte ne pourra et ne luys sea loisible ni permis vendre aliéner ni diminuer icelles terres et seigneuriezs, cens rentes ni autres doictz et debvoirs d'icelluy, en tout ou en partie en aulcune manière, fors et excepté lesdites maisons et jardins situés audit bourg de Chambelyve dont cy dessus est faicte mention, ainsi sera tenu ladicte vicomté tenir conserver les places desdites terres et seigneuries.

Item a esté dict et accordé entre lesdites parties que les meubles appartenant audit vicomte qui ne sont assiz attaché ni cloués esdites maisons, terres et seigneuries, excepté les chaliz, buffetz, bancz, tables, scabelletz, portes, parementz, fenestres et verrières estant en icelles maisons ne seront compris en la présente donation, ni aussy les acquetz que ledict vicomte fera doresnavant.

Item a esté réservé par ledit vicomte du vouloir et consentement dudit de Pompadour que sy a un cas / que ledit vicomte auroit enffantz decendant de luy par loyal mariage et à luy survivant, que iceux enffantz ou icelluy d'eux qui par ledict vicomte sera advisé seront seigneur de toutes lesdites terres et seigneuries, cens et rentes dont cy-dessus est faicte mention, succédant en icelles et d'icelles pourront plainement jouir comme de leur propre heritaige, ensemble des cens et rentes déppendant desdites seigneuries qui seront rachaptées par ledict de Pompadour exceptées lesdites terres et seigneuries de Rochesfort, Beaulmont, Chambeylive, Saint-Salvador et leurs appartenances et ledit vin deub sur le cellier des seigneur et dame de Donzenac, en rendant et payant préalablement par lesdits enffantz audit de Pompadour ses hoirs successeurs et ayant cause, toutes et chascunes des sommes payées et employées par ledit de Pompadour pour rachapter lesdites terres et seigneuries, cens et rentes d'icelles, et pour payer les debtes dudit vicomte, tans à ladite dame Catherine de Chastelus dame de Treignac que autres, ensemble les mil cinq cens livres tournois que ledict de Pompadour doit bailler audit vicomte outre et pardessus les cinquante mil livres tournois de laquelle cy dessoubz est faicte mention, ou pour raison d'icelles terres et seigneuries desquelles lesdits enffantz voudront jouir, et sera tenu ledict de Pompadour et les siens audit cas desduire audits enffantz de la totale somme que ledit de Pompadour aura fourny et payé pour les causes susdites le vray prix que ledict de Pompadour auar payé pour le recouvrement et rachapt desdictes baronnies, terres et seigneuries de Rochesfort et chastellenie de Beaumont, Chambeylive et Saint-Salvador, leurs appartenances et déppandances et vin sur le cellier desdits seigneur et dame de Donzenac.